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ÖN SÖZ

Vakıflar, İslam şeriatını farklı kılan en önemli özelliklerden 
biri kabul edilmektedir. Bu farklılık, vakıfların sahip olduğu 
birçok özellikten kaynaklanmaktadır. Bunlar içinde en önemlisi 
ebediyettir, yani vakfın, asıl amacının Allah Teâlâ’ya yaklaşmak 
ve Rıza’sını kazanmak olan sürekli bir hayır işi olmasıdır. Diğer 
amaçlarına baktığımızda bunların sayıca çok olduğunu görü-
rüz. Vakıflar, toplumun en önemli dayanaklarından biridir ve 
onun ekonomik, sosyal, politik ve diğer alanlarda kalkınması 
için bir sebeptir. Bunun en iyi kanıtı, Osmanlı Devleti’nin kendi 
döneminde diğer ülke ve devletlere nazaran gösterdiği ilerleme 
ve gelişmedir. Bu konuda en büyük katkıyı vakıflar yapmıştır. 
Çünkü o dönemde vakıflar çeşitli alanlarda etkili bir şekilde ça-
lışıyordu. Osmanlı toplumunda yaşayan bir insan, doğumundan 
ölümüne kadar vakıflara ait hizmetlerden yararlanabiliyordu. 
Ancak daha sonraları, İslam ülkelerinin dağılmasından ve dış 
güçlerin devlet yönetimine müdahalesinden sonra vakıflara ait 
faaliyetler bazı bölgelerde durmuş, bazılarında ise oldukça za-
yıflamıştır. Tarihi dikkatlice okuyan ve araştıran insanlar bu 
zayıflamayı ve gerilemeyi açık bir şekilde göreceklerdir. Günü-
müzde dünyanın içinden geçtiği çeşitli krizler ve sorunlar göz 
önüne alındığında, bunlara çözümler bulmak adına vakıfların 
oynamış olduğu rol yeniden ele alınmış ve kapsamlı bir ilerleme 
elde etmek için toplumdaki birçok rolünü yeniden canlandırma-
ya yönelik çalışmalar yapılmıştır. Vakıfların amacı, bazılarının 
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zannettiği gibi, örneğin sadece cami inşa etmek değildir. Aksine 
vakıfların iktisadi ve yatırıma yönelik çeşitli faaliyetleri vardır 
ve bu sayede vakıflar, toplumun sosyal, politik veya eğitim ha-
yatında etkili olurlar. 

Bu araştırmada, vakıfların toplumda etkili olduğu iktisadi 
rollerine, genel olarak ekonomiyi nasıl etkilediğine ve iktisadi 
açıdan hangi alanlarda rol oynayabileceğine, gerek bağımsız bir 
şekilde gerekse devlet desteğiyle topluma nasıl yardımcı olaca-
ğına değinilecektir. Dolayısıyla çalışmamız, vakıfların iktisadi 
açıdan etkili olan muhtelif rolleri hakkında konuşmayı amaç-
lamaktadır. 

Klasik kaynaklarda, konu ile alakalı özel bir bölüm veya baş-
lık olmadığı gibi ilk dönem âlimler tarafından yazılan müstakil 
bir eser de tespit edilememiştir. Vakıflar konusu genel olarak 
ele alınmış, buna ilave olarak yatırıma dair bazı şekiller gün-
cellenmiştir. Ayrıca bazı işlemlerde teknoloji kullanımına da 
yer verilmiştir. Ne var ki, bütün bunların hepsi bu kaynaklarda 
zikredilmemektedir. Ancak Osmanlı İmparatorluğu dönemin-
de, araştırma konusunu destekleyen çeşitli vakıf faaliyetlerine 
dair pek çok örnek bulunmaktadır. Tamamen iktisadi bir bakış 
açısıyla vakıfların toplumdaki çeşitli rollerinden bahseden bazı 
çağdaş çalışmalar mevcuttur. Dolayısıyla bu çalışma, vakıfların 
ekonomik açıdan etkili rollerine daha fazla odaklanması ve bu 
konuları hukuki açıdan incelemesi bakımından önceki çalışma-
lardan farklıdır. Ayrıca çalışma, bazı iktisadi rollerin toplumsal, 
eğitimsel veya diğer açılardan nasıl çok yönlü etkileri olduğuna 
da değinmiştir. 

Bu kitap giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında 
araştırmanın konusu, önemi  ve amacı hakkında bilgiler veril-
miş. 

Birinci bölümde vakfın tanımı ve tarihi ele alınmıştır. Ayrıca 
vakfın karşılaştığı sorunlar ve bazı çözümleri genel olarak ince-
lenmeye çalışılmıştır. 
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Tezin ikinci bölümünde iktisadi hayatın mahiyeti, İslami ik-
tisadın en önemli ilkeleri ve özellikleri hakkında bilgiler veril-
miştir. Bunun yanı sıra iktisat alanında öne çıkan bazı İslam 
düşünürlerine değinilmiştir. Bu bölümde üzerinde durulan en 
önemli konu, vakıfların iktisadi hayata etkisi olmuştur. Yatı-
rımlar yapmak, toplumdaki yatırımları desteklemek, vakıfların 
sahip oldukları nakit sermaye veya sabit varlıkları kullanarak 
belirli projeler yapmak yoluyla vakıfların bütün faaliyetlerinin, 
iktisadi veya ictimai hareketin kalkınması ya da toplumdaki bi-
reylerin eğitim alanında ilerleme kaydetmesi hedefine yönelik 
olarak nasıl etkili olabileceği üzerinde durulmuştur. 

Bu kitap doktora tezimden ortaya çıkmıştır (bazı değişiklik-
lerle), çıkmasında yardımlarını ve desteğini hiçbir zaman esir-
gemeyen çok değerli danışman hocam Prof. Dr. Ali Kaya’ya, 
yönlendirmeleriyle ve rehberlikleriyle çalışmamıza istikamet 
veren tez izleme komitesi üyeleri Prof. Dr. Halil İbrahim Acar 
ve Prof. Dr. M. Asım Yediyıldız hocalarıma ve Prof. Dr. Recep 
Cici’ye ve Prof. Dr. Vecdi Akyüz’e çok teşekkür ederim. . Ayrıca 
yetişmemde ve eğitimimde büyük pay sahibi olan, uzak da olsa 
her daim yanımda hissettiğim sevgili anneme, teşvik edici söz-
lerini daima hatırımda tuttuğum rahmetli kuşakların öğretmeni 
babama Abdulatif Jaber, sabır ve tahammül gerektiren bu zor 
süreçte bana desteklerini eksik etmeyen eşime Dr. Yaser Ayde-
mir’e ve çocuklarıma Aylin’e ve Abdullah’a hususi teşekkürle-
rimi sunar, çalışmanın bu konuda yapılacak yeni araştırmalara 
yol gösterici olmasını temenni ederim. 

Ayşegül AYDEMİR (Lobna JABER)
BURSA-2022
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DİB	 : Diyanet İşleri Başkanlığı
DPT	 : Devlet Planlama Teşkilatı
ed.	 : editör
h.	 : hicrî
haz. 	 : hazırlayan
H. no	 : hadis numarası 
Hz. 	 : Hazreti
Krş. 	 : Karşılaştırınız
md. 	 : madde
MÖ. 	 : Milattan önce
MS. 	 : Milattan sonra
nşr. 	 : nâşir / neşreden
ö. 	 : ölüm
ra	 : radıyallahuanh/anha



sav	 : sallallahü aleyhi ve sellem
sy. 	 : sayı
s. 	 : sayfa
ss. 	 : sayfa sayısı / sayfalar arası
TDK 	 : Türk Dil Kurumu
TDV	 : Türkiye Diyanet Vakfı
Thk. 	 : tahkik
TMK	 : Türk Medeni Kanunu
ts. 	 : tarihsiz
t. y	 : tarih yok
vb. 	 : ve benzeri
vd. 	 : ve diğerleri / ve devamı
vs. 	 : vesaire
yay. 	 : yayınları, yayınevi, yayıncılık
YÖK	 : Yüksek Öğretim Kurumu
yy. 	 : yüzyıl


